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Abstract 

The purpose of this essay is to explore how the fictional violence in Jan Guillous Evil (1981, Ondskan, 

Swedish title) can function to awake a didactic potential to discuss the schools basic values. This study 

explore how the schools basic values can permate the general teaching in the subject Swedish in the 

swedish gymnasium (age 16-19). The study has two problem formulations. How is the fictional violence 

depicted in Ondskan (1981)? What function can it have to awaken a didactic potential? To examine said 

problem the essay uses text analysis of the novel Ondskan, based on Malin Alkestrands defintion on the 

concept of didaktisk potential (didactic potential). Theory used in this essay is partly about the functions 

of fictional violence, how it can be looked at by readers and how it can be used by authors. The study 

also uses theroy connected to the ability of litterature to cause defamiliarization (Viktor Sklovskij). To 

show something familiar in a new light. Also the study uses theory in regard to the etichal and moral 

aspect of litterature for example the implied author (Wayne C. Booth). Who represents the values of the 

text. The study also uses Malin Alkestrands theorizing around the term didactic potential. The didactic 

potential is partly awaken by bringing basic values to the fore, partly by showing contradictory 

messages regarding the basic values. The analysis shows that the fictional violence can bring basic 

values to the fore. Partly by its function to cause defamiliarization and partly through a more artistic 

view of the fictional violence. To make contradictions visible the the fictional violences function to 

create a discussion about morality can be used. 

 

Key words: Didactic potential, basic values, fictional violence, Ondskan, defamiliarization, implied 

author. 

 

Nyckelord: Didaktisk potential, värdegrund, fiktionsvåld, Ondskan, främmandegörning, implicit 
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1. Inledning 

Forskning visar att det finns brister i svenskämnets litteraturundervisning. Värdegrundsarbetet förpassas 

till enskilda temadagar. I litteraturundervisningen lämnas det ett tomrum och är däri förmedlas ett annat 

värdesystem indirekt genom undervisningens upplägg. Litteraturen används främst för att reproducera 

kunskap om verken och eleverna blir passiva mottagare av kunskapen. I stället för läroplanens 

värdegrund tillägnar de sig ett annat budskap.1 

 

Det har också forskats på hur värdegrundsarbetet kan inlemmas i litteraturundervisningen. Begreppet 

didaktisk potential har kretsat runt i litteraturdidaktisk forskning med olika lösa teorier men docent i 

litteraturvetenskap, Malin Alkestrand har tagit fasta på begreppet och definierat det i koppling till just 

värdegrundsarbetet. Enligt henne har all skönlitteratur en förmåga att aktualisera värdegrundsfrågor. Det 

är enligt henne didaktisk potential. Utifrån läsningen diskuterar man alltså värdegrundsfrågor. Det är 

lärarens uppdrag, menar Alkestrand, att styra läsningen och plocka fram den didaktiska potentialen.2 

 

Värdegrundsarbetet i skolan är betydelsefullt och centralt står värdeord som frihet, integritet och 

människovärde. Gymnasieskolans kunskapsuppdrag är grundläggande men: ”Utbildningen ska främja 

elevernas utveckling till ansvarskännande människor, som aktivt deltar i och utvecklar yrkes- och 

samhällslivet. Den ska bidra till elevernas allsidiga utveckling.” Det är formuleringar som även kan 

paras ihop med värdegrundens etiska perspektiv. ”Det etiska perspektivet är av betydelse för många av 

de frågor som tas upp i utbildningen. Undervisningen i olika ämnen ska behandla detta perspektiv och 

ge en grund för och främja elevernas förmåga att göra personliga ställningstaganden och agera 

ansvarsfullt mot sig själva och andra.” Styrdokumenten framhäver även hur och på vilka villkor eleven 

ska få utvecklas och delta i samhället. ”Skolans uppgift är att låta varje enskild elev finna sin unika 

egenart och därigenom kunna delta i samhällslivet genom att ge sitt bästa i ansvarig frihet.” Nyckelordet 

är ansvar. Utifrån ovanstående citat synliggörs två aspekter, två värdegrundsfrågor. Dels att elevernas 

utveckling ska bestå i en ansvarsfull inställning, till exempel gentemot sig själv genom att stå för det 

man tror på. Dels att elevernas unika egenart respekteras och att de får utvecklas utifrån den.3 

 

 
1 Anna-Karin Wyndham, Tänka fritt, tänka rätt: en studie om värdeöverföring och kritiskt tänkande i 

gymnasieskolans undervisning, Diss. (Göteborg : Göteborgs universitet, 2013) s. 199-201. 
2 Malin Alkestrand, Magiska Möjligheter. Harry Potter, Artemis Fowl och Cirkeln i skolans värdegrundsarbete, 

Diss. (Lund: Lunds Universitet, 2016), s. 70-71. 
3 Skolverket, Gy11 (Stockholm: Skolverket, 2011) 
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Romanen Ondskan gavs för första gången ut 1981. Sedan dess har det varit en framgång för författaren 

Jan Guillou. Boken har lästs av miljontals och den har blivit film och tv-serie. Sedan dess har romanen 

tryckts i flera nya upplagor. Romanen används dessutom flitigt i undervisningen i ämnet Svenska. 

Runtom i svenska skolor läser många elever boken.4 

 

I Ondskan förekommer det våld som huvudkaraktären Erik både utsätts för och använder sig av. Våld i 

fiktionen har en attraktionskraft och kan skapa ett intresse och en spänning. Fiktionsvåldet är 

omdebatterat och ifrågasatt ur en moralisk synvinkel, ibland har det förelagts med censur. Samtidigt 

finns det de som menar att fiktionsvåldet kan leda till en komplex diskussion kring just moral.5 

 

För läroplanens kunskapsmål är romanen säkert lämplig. Läsningen kan ge kunskaper om ett centralt 

verk och en central författare i den svenska litteraturen. Av större intresse är huruvida läsningen även 

kan bli en del av värdegrundsarbetet. Kanske kan våldet i Ondskan väcka tankar och diskussioner och 

aktualisera värdegrundsfrågor. Diskussioner som kan bli en del av en litteraturundervisning som 

genomsyras av skolans värdegrund.6  

 

1.2 Syfte & frågeställning 

Syftet med föreliggande arbete är att visa hur våldet i Ondskan skildras samt vilken funktion 

våldsskildringen kan ha för att väcka den didaktiska potentialen. Jag vill öka kunskaperna kring hur man 

kan arbeta med värdegrund i litteraturundervisningen. Premissen är att alla skönlitterära texter har en 

didaktisk potential, i korthet, alltså kan aktualisera värdegrundsfrågor. Frågan är i förstone om och i 

sådana fall hur det fiktiva våldet kan väcka den didaktiska potentialen. 

 

Undersökningens frågor: 

- På vilket sätt skildras våldet i Ondskan (1981)? 

- Vilken funktion kan våldet få för att väcka den didaktiska potentialen? 

 

 
4 Christina Ohlin-Scheller, Såpor i stället för Strindberg? Litteraturundervisning i ett nytt medielandskap 

(Stockholm: Natur och kultur, 2008), s. 36. 
5 Magnus Ullén, ”Njutning och avsky: Teorier om fiktionsvåld”, i Våldsamma fantasier: studier i 

fiktionsvåldets  funktion och attraktion. red. Magnus Ullén (Karlstad: Karlstads Universitet, 2014), s. 25 & 40; Johan 
Wijkmark, ”Våldskontraktet: Fiktionsvåldet i 24, Dexter och Funny Games”, i Våldsamma fantasier: studier i fiktionsvåldets 
funktion och attraktion. red. Magnus Ullén (Karlstad: Karlstads Universitet, 2014), s. 82. 

6 Gy11 
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2. Tidigare forskning 

I detta kapitel redogörs för det som tidigare skrivits om Ondskan som bok, och även som film. Den 

förestående analysen utgår endast ifrån romanen men den framgångsrika filmatiseringen från 20037 kan 

inte och bör således inte heller undvikas i redogörelsen av tidigare forskning. Våldet har diskuterats, 

bland annat huvudkaraktären Eriks användning av våldet. Därtill har bokens moraliska dimension 

belysts. Ett tredje diskussionsämne är den genre som romanen är en del av men som den också avviker 

ifrån. Syftet är att lyfta vad som tidigare sagts om Ondskan. I diskussionen av analysen binds uppsatsens 

undersökning av romanen samman med den tidigare forskning som alltså redogörs för i detta kapitel. 

 

2.1 Våldet 

Litteraturvetaren Ulla Lundqvist tar bland annat upp våldet i sin analys av romanen. Erik plågas av sin 

styvfar, en psykopatisk karaktär enligt henne. När Erik lämnar hemmet och kommer till internatskolan 

Stjärnsberg möts han av elevrådets våld. De använder mobbning och pennalism. Våldet når enligt henne 

sin kulmen med ”korsfästelsen.” Erik genomgår regelrätt tortyr och bör rimligtvis dö men gör inte det. 

Hon problematiserar karaktären Erik och menar att han inte alls är en sympatisk hjälte eftersom han 

framstår som fullkomligt oövervinnelig. 8 

 

Erik Hedling, som främst är känd som filmvetare och filmkritiker men även är litteraturvetare, benämner 

samma situation även han som en korsfästelse. Han konstaterar att Erik definitivt blir utsatt för våld men 

han är inte rädd för att slå tillbaka. Jag ska poängtera att i denna del av sin text diskuterar Hedling främst 

utifrån filmen Ondskan. Eriks våldshandlingar är moraliskt berättigade eftersom det är en del av hans 

personliga revansch emot dem som behandlat honom illa. Som betraktare går det, menar Hedling, att 

känna tillfredställelse över Eriks rättmätiga upprättelse som sker genom våldet. Hedling godtar dock inte 

den förklaringen fullt ut eftersom Erik framstår som lika maktfullkomlig som sin antagonist Silverhielm. 

Det grova våldet som skildras i filmen har föregångare i tidigare amerikanska filmer. Där det har 

använts för att nå igenom bruset och visa upp dess brutalitet. Detta verkar dock inte vara det egentliga 

syftet enligt Hedling. I stället är det grova våldet ett sätt att genom moralisk upprättelse visa vad som är 

rätt och fel vilket även ger filmen en politisk dimension. Hedling menar att filmen försöker väcka ett 

klasshat och kritisera borgerligheten.9   

 
7 Erik Hedling ”Ondskan, Jan Guillou och det undergörande filmvåldet”, i Våld: Representation och 

verklighet, red. Eva Österberg & Marie Lindstedt Cronberg (Lund: Nordic Academic Press, 2006), s. 105 
8 Ulla Lundqvist, Läsäventyr från när och fjärran. (Malmö: Bibliotekstjänst, 1994), s. 95-98, 101-102 & 109-

110. 
9 Hedling 2006, s. 109 & 117-118. 
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2.2 Fiktionens potential 

Samtidigt är det intressant det som Hedling nämner om en av filmvåldets bevekelsegrunder att genom 

det extrema våldet problematisera det i dess verkliga uppenbarelse. Ola Holmgren skriver om detta. Inte 

kring filmen utan romanen. Romanen Ondskan beskrivs ofta som självbiografisk, men så är inte fallet. 

Den framstår dock som ytterst verklig på grund av författaren, Jan Guillous sätt att skriva. Enligt 

Holmgren löser romanen upp gränsen mellan fiktion och verklighet. Centralt för den effekten är 

våldsskildringen. Våldet, som förmodligen inte är hämtat ifrån verkligheten, blir genom Guillous 

tillspetsning mer verklig än verkligheten. Holmgren påtalar Guillous framgångar med romanen, att den 

till exempel är läst av många. Ondskan kommer dessutom enligt Holmgren att överleva sin författare, 

den kommer att läsas länge framöver. Den kvalitet som Holmgren framhäver är att den framstår som 

verklig.10 

 

Romanen bjuder alltså in läsaren i fiktionen. Dessutom bjuder den upp till moraldiskussion. Lundqvist 

skriver om moraldiskussionen Ondskan. Hon hänvisar till huvudkaraktären Eriks och hans vän Pierres 

diskussioner kring våld och motståndet mot elevrådet på internatskolan Stjärnsberg och dess ordförande 

Silverhielm. Pierre är intellektuell men överviktig och Erik är intellektuell och atletisk. Enligt Lundqvist 

möts de i det intellektuella. I sina diskussioner väger de intellektuella och våldsamma lösningar emot 

varandra. Pierre blir en representant för icke-våld och motstånd emot våld. Erik vill förvisso sluta 

använda våld men blir ändå en motpol enligt Lundqvist. Inom Erik brottas dessa två perspektiv. 

Lundqvist menar att motpolerna kan vara en illustration över författarens egen splittring i frågan och att 

diskussionerna mellan svart och vitt, våld och icke-våld, nyanserar kontrasten mellan synsätten. Hon 

pekar dels på diskussionerna mellan pojkarna. I dem håller de med varandra. Dels på Eriks egen 

ambivalens, rent intellektuellt är han emot våld men hans attityd visar något annat.11 

 

2.3 Genren 

Hedling definierar romanen och den efterföljande filmen som en internatskoleberättelse. Genren är 

ovanlig i en svensk kontext och är främst brittiskt konnoterad men Hedling påtalar en svensk 

föregångare till Ondskan i Louis de Geers ungdomsromaner om Gunnar Wigelius i Singeltonböckerna. 

Liksom Ondskan läst av många men Hedling pekar på fler likheter. Till exempel rivaliteten mellan Erik 

och Silverhielm respektive den mellan Gunnar och Loring i De Geers böcker samt begreppen ”sätta i 

 
10 Holmgren 2023, s. 172-173 & 191-192. 
11 Lundqvist 1994, s. 105-108 
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kloster” (Singleton) respektive ”klosternatt” (Ondskan) även om de inte har exakt samma betydelse. 

Hedling lyfter även den kritik som framkommit mot internatskoleberättelserna. Den mobbning och 

brutalitet som förekommer framstår som en oundviklig manlighetsritual men att de fasor som beskrivs 

oftast är överdrivna. Det handlar snarare om att författarna vill visa upp sina ”fantasiärr”. Guillou och 

Ondskan har undkommit denna kritik som är vanligt förekommande i Storbritannien. Hedling pekar på 

en avgörande skillnad som kan vara anledningen. Erik slås inte ner av sin motståndare utan besegrar 

denne och detta skiljer Ondskan från de flesta andra böcker i internatskolegenren.12 

 

Även Holmgren tar just böckerna om Gunnar Wigelius som exempel. Wigelius slutar nämligen som 

rektor på den internatskola han länge plågats. Guillou gör konst av pojkboken enligt Holmgren. Främst 

gör han det genom hjältefiguren Erik, men även genom Eriks relationer. Precis som Aristoteles tecknar 

den tragiska hjälten menar Holmgren att Erik skildras, nästintill. Han genomgår pathos det vill säga 

lidandet, i romanen: våldet som inte dödar utan härdar Erik. Agon, vilket är hjältens kamp. I Ondskan är 

det kampen mot just ondskan, elevrådet och styvfadern. Hjälten återvänder sedermera och det gör även 

Erik, hem från Stjärnsberg tillbaka till Stockholm stärkt med anagnorsis, det vill säga insikter. Förutom 

att Erik inte alls framstår som insiktsfull när han väl hemma misshandlar sin styvfar. Även Holmgren tar 

upp Eriks relation med Pierre som ger Erik ett intellektuellt djup samt det politiska djup som kommer av 

Eriks relation med finska Marja ur kökspersonalen på Stjärnsberg.13 

 

3. Teori 

3.1 Fiktionsvåldets funktion 

Fiktionsvåld, det vill säga våld i litteratur, på film eller dylikt har beskyllts för att göra moralisk och 

psykisk skada på sina konsumenter. Fiktionsvåldet, bland annat har utsatts för censur i syfte att försöka 

upprätthålla en viss moral. I viss mån stämmer det motsatta, det vill säga att fiktionsvåldet kan innebära 

moralisk utveckling. Fiktionsvåldet kan delas in i tre olika kategorier eller diskursiva register. Ett 

underhållande, ett konstnärligt och ett pornografiskt. Med pornografi avses inte en smal generisk 

beskrivning som hänsyftar till sexuellt explicit material.14 

 

Fiktivt våld i registret för underhållning är den typ som är mest socialt accepterad. Våldet blir moraliskt 

godtagbart eftersom det skildrar gott våld emot ondskefullt våld. Våldet används inte i skildringen för 

 
12 Hedling 2006, s. 111-113 & 118. 
13 Holmgren 2023, s. 193-197. 
14 Ullén 2014, s. 25-26, 32 & 38. 
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saken skull utan har ett syfte i berättelsen. Våldets dragningskraft behålls utan att göra avkall på 

intrigen. Dessutom döljs våldets moraliskt problematiska dimension eller naturaliseras. Det kan både 

vara fysiskt våld också hot om våld. En vanlig typ av underhållningsvåld är hämnd. Detta gäller till 

exempel i TV-serien 24 (2001-2010). Tv-serien sändes åren efter terrordåden 11 september 2001 och 

kan ses som en symbolisk hämnd. För många amerikanska tittare var våldet rättmätigt. Samtidigt går det 

att från fall till fall diskutera ifall ändamålen helgar medlen. Helt och hållet försvinner alltså inte den 

moraliska dimensionen från underhållningsvåldet. Våld är till viss del alltid moraliskt klandervärt. 

Eftersom en karaktärs våld är gott konfronteras inte betraktaren omedelbart med våldets problematik. 

Skulle våldet vara ont har problematiken redan en förklaring eftersom det inte är för en god sak.15 

 

På varsin sida om underhållningsvåldet finns det pornografiska och det konstnärliga registret. Även i det 

pornografiska registret uteblir en direktkonfrontation mellan betraktaren och fiktionsvåldets moraliska 

problematik. Fiktionsvåldet är till för sin egen skull och syftar till att väcka känslor. Det konstnärliga 

våldet är utformat för att låta betraktaren konfronteras med det moraliskt problematiska. Det ska liksom 

våld i det pornografiska registret väcka känslor men även tvinga fram ett ställningstagande. Det 

konstnärliga våldet syftar till att ifrågasätta eller på andra sätt omförhandla synen på det fiktiva våldet. I 

det pornografiska registret förstärks våldets attraktionskraft medan det, i det konstnärliga registret, 

snarare försvagas till förmån för intellektuella processer. Fiktivt våld i konstregistret och 

underhållningsregistret är de två accepterade formerna av våld. Antingen är de motiverade konstnärligt 

eller underhållningsmässigt. I två avseenden kan fiktionsvåldet överskrida gränsen för det socialt 

acceptabla. En orsak kan vara om våldet tas till sin extrem och således blir för svårbegripligt eller om 

det fiktiva våldet skulle sakna koppling till handlingen.16  

 

Diskursregistren är inte enbart en slags kvalitet hos fiktionsvåldet. En annan parameter är betraktelsen. 

Det sitter ihop med en av fiktionsvåldets styrkor, att det är tilltalande, men det gör också 

kategoriseringen mer töjbar. Något som inte direkt angår själva kategoriseringen men som utgör ett gott 

exempel på betraktarens roll är hur romanen American psycho (1991) togs emot av litteraturkritiker. 

Huvudkaraktären är en elak figur och det fanns dem som beskrev romanen som uppmuntran till våld. 

Det enda tänkbara syftet var att läsaren skulle upphetsas. Ett annat perspektiv i forskningen var att 

romanen kunde bidra till diskussion och ökad förståelse kring våld. Genom att det fiktiva våldet går till 

överdrift blottläggs våldets negativa aspekter. Ett annat exempel är hur det bland annat genom våldet 

 
15 Wijkmark 2014, s. 80 & 84-85; Ullén 2014, s. 39-40 
16 Ullén 2014, s. 39-41 
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förmedlas en misogyn kvinnosyn. Den fientliga kvinnosynen framstår ytterst tydligt vilket gör det lätt 

för läsaren att uppfatta den.17  

 

3.2 Skönlitteraturens förmåga och etiska dimension 

Utgångspunkt i denna undersökning är att skönlitteraturen skiljer sig från andra typer av texter. 

Skönlitteraturens särart ligger bland annat i att den har en särskild förmåga och potential. Ett exempel på 

detta är främmandegörning. Det syftar till litteraturens förmåga att göra det bekanta till något 

främmande som man som läsare då betraktar ur ett nytt ljus. Läsningen sker av vana och igenkänning 

men plötsligt framstår ett väl bekant fenomen som nytt. Läsningen desautomatiseras så att man som 

läsare kan ta del av nya perspektiv. Detta synsätt utgår från den ryske litteraturkritikern Viktor 

Sklovskij. Främmandegörningen bygger på att läsningen är dialogisk. Dialogen utspelas mellan läsaren 

och texten. Det innebär att texten utövar inflytande på läsaren, vilket närmare kan betraktas som textens 

kulturella och historiska ursprung. Det innebär också att läsaren påverkar läsningen. Texten innehåller 

alltid tomrum och de fyller läsaren individuellt med hjälp av sina egna erfarenheter, utifrån sin kulturella 

referensram och sitt förhållande till omvärlden. Skönlitteraturen blir först skönlitteratur när läsningen 

påverkar läsarens förhållande till omvärlden.18 

 

Denna syn på litteratur ger även förutsättning för litteraturens etiska dimension. Läsaren är enligt 

beskrivningen av läsningen som dialogisk, inte passiv utan en aktiv medskapare till verket och alltså 

ansvarig för texten. Det är i textens tomrum som texten driver fram och tvingar fram en tolkning hos 

läsaren. Att få vara medskapare är en gåva för läsaren likaledes en förpliktelse. Författaren anropar 

läsaren som har ett ansvar att svara och inta en ansvarsfull hållning. Den förste medskaparen i denna 

uppsats blir dess författare. Eftersom jag gör en egen moralisk analys när jag uttyder anropet krymper 

utrymmet mellan mig som privatperson och som uttolkare. Således finns det en risk att jag avslöjar mina 

egna moraliska positioner. Det är dock en missuppfattning att den etiska dimensionen ligger i att läsaren 

ska läsa om livet. Snarare är läsning till för livet.19  

 

Låt mig förklara det närmare. Notera att den dialogiska relationen inte gäller mellan läsaren och 

författaren utan mellan läsaren och texten eller den implicite författaren som kan ses som representant 

 
17 Ullén 2014, s. 43; Sonia Baelo Allue, ”The Aesthetics of Serial Killing: Working Against Ethics in "The 

Silence of The Lambs" (1988) and "American Psycho" (1991)” , Atlantis  24:2 (2002), s. 16 & 19-20. 
18 Staffan Thorsson & Christer Ekholm, ”Inledning”, i Främlingskap och främmandegörning: Förhållningssätt 

till skönlitteratur i universitetsundervisningen, red. Staffan Thorsson & Christer Ekholm (Göteborg: Daidalos, 2009), s. 9-10. 
19 Anders Tyrberg, Anrop och ansvar: Berättarkonst och etik (Stockholm: Carlssons Bokförlag, 2002) s. 15, 

22-23 & 30 
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för textens värderingar.20 Det är inte relevant vilket budskap som författaren vill förmedla utan en etisk 

läsning handlar om dem etiska valsituationer som uppkommer och läsarens förståelse av dem. Fiktionen 

vädjar till läsarens inlevelseförmåga och vilja att föreställa sig fiktionen som viktig även om den inte är 

verklig. En läsare kan aldrig påverka handlingen men vara närvarande i den. Som läsare är man en länk 

mellan fiktionen och verkligheten och skapar ett utbyte mellan de två världarna. Ett sätt varigenom 

läsaren involveras är karaktärernas handlingar. Karaktärerna representerar en moral och premissen är att 

man kan diskutera deras handlingar. Handlingarna kommer sig av att karaktärerna försätts i etiska 

valsituationer och att de i dem även måste förhålla sig till andra karaktärer. Antingen är det en konflikt 

eller förhandling inom en karaktär. Då kallas det intrasubjektiva problem. Eller så är det en konflikt 

mellan karaktärer och då är det intersubjektiva problem.21 

 

3.3 Didaktisk potential 

Begreppet didaktisk potential handlar i en bred bemärkelse om hur man i litteraturundervisningen kan 

dra nytta av litteraturens främmandegörande förmåga och etiska dimension. Alkestrand fokuserar på 

mötet mellan texten och läsaren, även hon poängterar alltså läsningen som dialog. Texten ger uttryck för 

olika syn på något fenomen och det kan ge upphov till diskussion. Skönlitteratur kan, påpekar 

Alkestrand, belysa andra aspekter men den didaktiska potentialen utgörs av ”[…] vilka möjligheter att 

problematisera värdegrundsfrågor som skönlitteratur ger upphov till.”22 Ofta bryts olika synsätt emot 

varandra i samma verk därav använder honom ordet problematisera. I ett didaktiskt sammanhang utgör 

de brytpunkterna också startpunkter för en diskussion. Det är en diskussion där eleverna kan förhålla sig 

kritiskt till värdegrundsfrågorna liksom sig själva och ifrågasätta sådant man tar för givet. Som jag 

nämnde i inledningen är en del av problematiken när ämnesundervisningen separeras från 

värdegrundsarbetet att eleverna passiviseras och inte uppmuntras till kritiskt tänkande.23 

 

Alkestrand undersöker den didaktiska potentialen för fantasygenren. Det ska här infogas att Ondskan 

inte är en fantasyroman och att mitt studieobjekt främst är våldet. Alkestrands teori är ändå relevant 

eftersom Fantasyn kan fungera som en allegori till verkligheten och på så sätt åstadkomma 

främmandegörning. Hon poängterar att didaktisk potential kan appliceras på fler skönlitterära genrer. En 

del av denna studie blir just att undersöka huruvida Ondskan kan åstadkomma främmandegörning.24 

 
20 Helen Andersson, Det etiska projektet och det estetiska. (Eslöv: Symposium, 1998), s. 24. 
21 Andersson 1998, s. 23-26, 30-32 & 40. 
22 Alkestrand 2016, s. 70 
23 Alkestrand 2016, s. 69-71 
24 Alkestrand 2016, s. 88 
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3.4 Teorisammanfattning 

Eftersom de teorier som presenteras i detta kapitel skiljer sig åt gör jag en sammanfattning i syfte att 

visa hur de för denna uppsats hänger samman. För det första bygger denna uppsats på teorier kring 

fiktionsvåld. Det fiktiva våldet kan delas in i tre kategorier eller diskursregister, underhållning, konst 

och pornografi. Kategoriseringen är till för att möjliggöra en definiering av fiktionsvåldet i romanen 

Ondskan. Definieringen av våldet utgår inte oavkortat ifrån kategoriseringen utan med det tre begreppen 

kan tre andra aspekter med fiktionsvåldet avkodas. Vilka som utövar våldet, med vilket syfte och hur 

våldet framställs. Uttryckligt eller indirekt förmedlar den implicite författaren ett budskap genom 

våldsskildringen. Utifrån det kan man sedan dra slutsatsen huruvida våldsskildringen aktualiserar 

värdegrundsfrågor och eventuellt även visar på motstridigheter i sina budskap. Den teoretiska grunden 

utgörs också av teorier kring skönlitteraturens förmåga. Läsningen är en dialogisk akt mellan texten eller 

den implicite författaren och läsaren. Dels innebär det att texten kan säga något till en läsare i form av 

främmandegörning där läsningen kan innebära nya perspektiv och erfarenheter. Tanken är att undersöka 

om våldsskildringen kan åstadkomma detta och på så sätt väcka den didaktiska potentialen. Dels innebär 

den dialogiska synen att läsaren är medskapare av sin egen förståelse. I denna uppsats har det främst 

betydelse för en texts etiska dimension. Som jag redan konstaterat kan fiktivt våld ge upphov till 

moraliska diskussioner. Huruvida det även gäller Ondskan och att moraldiskussionen i sin tur kan väcka 

den didaktiska potentialen är upp till analysen att svara på. 

 

4. Metod 

För att svara på uppsatsens frågeställningar genomförs en analys av Ondskan. Mer specifikt är det en 

textanalys vars syfte är att visa på hur man kan väcka den didaktiska potentialen. I analysens blickfång 

finns inte författaren utan textens innehåll och den implicite författaren. Uppsatsen innehåller två 

frågeställningar. I första hand ska romanens våldsskildring analyseras och då frågar jag mig tre saker. 

Vilka utövar våldet, med vilket syfte utövas våldet och hur framställs det, det vill säga hur grovt är det, 

psykiskt eller fysiskt med mera. För det andra undersöks med textanalysen vilken funktion 

våldsskildringen har för att väcka den didaktiska potentialen. Om det till exempel kan åstadkomma 

främmandegörning eller väcka etiska diskussioner.25 

 

 
25 Pär Widén, ”Kvalitativ textanalys”, i Handbok i kvalitativ analys, red. Andreas Fejes och & Anders 

Thornberg, 3 uppl. (Stockholm: Liber, 2019), s.195, 198-199 & 201. 
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Genom att gå i dialog men den skönlitterära texten väcks den didaktiska potentialen. I detta fall refererar 

det dialogiska synsättet delvis till något annat än tidigare definiering. Enligt Alkestrands definition och 

för att göra allt än mer komplicerat innebär dialogen flera saker. Det kan till exempel innebära att man 

arbetar med en roman i skolarbetet. Där styr Läraren läsningen, hur den bäst aktualiserar centrala frågor. 

Dialog kan också kännetecknas av ett vetenskapligt förhållningssätt, som till exempel denna uppsats och 

dess analys. De olika dialogiska innebörderna vävs ihop. Denna uppsats undersöker just möjligheten att 

använda Ondskan i skolarbetet. Det ska här även tilläggas att det är omöjligt att till fullo frånkoppla sig 

själv ifrån analysen. Det innebär även att om någon annan gör samma undersökning skulle inte det per 

automatik generera samma svar.26 

 

En text förmedlar sina värden och åsikter antingen explicit på ytan eller implicit, under ytan. Det innebär 

dock inte detsamma som att budskapet är mer eller mindre medvetet förmedlat. Vad den verklige 

författaren vill förmedla är inte av värde utan texten är föremålet för analysen. Alla budskap som 

förmedlas genom våldsskildringen, de som är förenliga med varandra liksom de som är motstridiga, är 

alla del av den implicite författarens syn på världen. När budskapen blottläggs kan de kopplas samman 

med värdegrundsformuleringar för att analysera den didaktiska potentialen. Den del av värdegrunden 

som angår analysen är de formuleringar som redogörs för i inledningen. Den ena 

aspekten/värdegrundsfrågan består koncist uttryckt i läroplanens formuleringar kring att eleven ska 

utvecklas till en ansvarsfull individ och den andra aspekten/värdegrundsfrågan poängterar att elevens 

utveckling ska ske utifrån dennes unika egenart. För att svara på uppsatsens andra frågeställning 

undersöker textanalysen delvis hur de två aspekterna aktualiseras, delvis i att synliggöra motstridigheter 

gällande det budskap som förmedlas kopplat till de två aspekterna.27 

 

4.1 Material 

Ondskan har rönt stora framgångar och inkorporerats i svenskämnet i skolan. Många har läst romanen 

och den finns i flera nyutgåvor, dock i samma upplaga. Den utgåva som lästs till föremål för analysen 

gavs ut 2013 men Ondskans första och hittills enda upplaga gavs ut för första gången 1981. Romanen 

har också dykt upp i andra sammanhang, bland annat i en filmatisering. Analysen utgår dock endast 

ifrån läsning av romanen, inget annat. I kapitel 2 som redogör för tidigare forskning och kapitel 6 som 

diskuterar analysen avhandlas även vissa aspekter ifrån filmatiseringen. 

 

 
26 Alkestrand 2016, s. 74-75. 
27 Alkestrand 2016, s. 97-98 & 100-102. 
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5. Analys 

Nedan följer analysen av Ondskan. Som utgångspunkt föreligger uppsatsens frågeställningar: På vilket 

sätt skildras våldet i ”Ondskan” (1981)? Vilken funktion kan våldet få för att väcka den didaktiska 

potentialen? Analysen disponeras som följande enligt tre delkapitel. Först redogörs för olika passager i 

romanen som kan ha en främmandegörande effekt. Därefter ges exempel på olika aspekter i Eriks 

våldshandlingar som skulle kunna vara ämne för moralisk diskussion. Den tredje delen undersöker 

romanens konstnärliga kvaliteter. Före analysen infogas en sammanfattning av romanens handling för 

att klargöra vissa begrepp och händelser. 

 

Sammanfattning av romanen 

Ondskan av Jan Guillou handlar om den unge Erik som går på ett läroverk i centrala Stockholm. Där 

predikar många av lärarna och rektorn om mod och ett rent hjärta. I själva verket är det enda viktiga att 

vara inställsam och kunna ta stryk. Erik har lett ett slags terrorvälde på läroverket och relegeras därav. 

Rektorn kallar honom ondskan själv. Hans mor ordnar en fond åt honom som ska betala för avgiften till 

internatskolan Stjärnsberg. Det är hans sista chans att gå klart skolan och komma in på gymnasiet. 

Stjärnsberg blir även en flykt från Eriks styvfar, som slår honom. Vanligast är eftermatenstryket när han 

påstås gjort något etikettsbrott men fadern kan slå till alla tider på dygnet. Efter att de är färdiga sträcker 

styvfadern alltid fram handen och frågar om de är vänner igen. Stryket är han helt enkelt tvungen att ge. 

Erik svär inför sig själv att sluta med våld och lämna det bakom sig kvar i Stockholm när han åker till 

Stjärnsberg. Där lär han känna Pierre. Elevrådet styr på Stjärnsberg och deras främsta uppgift är att 

upprätthålla den kamratuppfostran som råder. Det vill säga att de äldre eleverna uppfostrar dem yngre. 

Det gör de genom våld. Ett exempel är utmaningar till den så kallade rutan, ett cementgolv. De yngre 

elever som inte vill följa kamratuppfostrans regler betecknas som nyaochkäftiga. Syftet med rutan är att 

den yngre eleven ska ta så mycket stryk han kan av den äldre tills han inte klarar mer och sedan kryper 

ut ur rutan på knäna. Nekar man till att utmanas i rutan kan man komma att kallas råtta genom hela 

skolgången. Erik och Pierre anser att systemet med kamratuppfostran är orätt och protesterar, till 

exempel genom att smygröka trots att det är förbjudet för de yngre eleverna. Om de blir påkomna av en 

rådsmedlem kan de dömas till en lördagsöndag, det vill säga de tvingas vara kvar på internatet över 

helgen. Antingen avtjänar man den i arresten, med läxläsning, eller genom straffarbete. När Otto 

Silverhielm väljs till ny elevrådsprefekt trappas konflikten mellan Erik och rådet upp. Silverhielm och 

hans medhjälpare Gustaf Dahlén eller Blinkfyren som han kallas av Erik på grund av sina tics blir 

tillsammans med styvfadern, Eriks och berättelsens antagonister. Elevrådet eller rådet försöker kuva 

Erik men han står för ett exceptionellt motstånd. Detta trots att man inte får slå en rådsmedlem eller 
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rådis eftersom man då blir relegerad enligt rådets 13 paragraf. Erik lyckas besegra rådet utan att bli 

relegerad och förlora sitt avgångsbetyg som han kan söka till gymnasiet med. Romanen avslutas med att 

Erik återvänder hem till Stockholm och hämnas sin styvfar.  

 

5.1 Nya perspektiv 

Denna del av analysen syftar till att visa på vilket sätt våldet kan åstadkomma främmandegörning och få 

läsaren och eleven att betrakta något ur ett nytt perspektiv. Det fiktiva våldet kan skildra nya aspekter av 

våld men kan även genom en bildlig förståelse ha en betydelse för uppsatsens centrala 

värdegrundsfrågor. Både Eriks godartade våldshandlingar och hans motståndares ondskefulla våld 

belyser våldets funktion. 

 

Våldet träder fort in som en central del i berättelsen. Redan innan handlingen förflyttas till Stjärnsberg 

och den kamratuppfostran som gäller där skildras våldet. Till exempel får Erik ta emot stryk från sin 

styvfar. Värst blir det en kväll när Erik ligger och läser under täcket och hans lillebror som vill ha 

ficklampan, men inte får den, hotar med att ropa till fadern att Erik slagit honom. Det hela slutar med att 

styvfadern kommer in, lyfter ut brodern och sätter i gång med pryglingen av Erik. 

 

Han tänker inte längre, han skrek för varje rapp. Det var som om varje rapp blev en elektrisk stöt 

genom huvudet från tinning till tinning. Efter att korsryggen var färdigslagen började farsan sikta 

på vänster skinka. Erik hade börjat vrida sig under slagen som inte längre träffade med avsedd 

precision. Han försökte skydda sig med händerna men då måttade farsan mot ansiktet och när han 

då täckte ansiktet med händerna slog farsan mot kroppen.28 

 

Erik är hjälplös i styvfaderns extrema våld. Våldet är extremt men begripligt eftersom det skildrar 

intrigen där styvfadern är ond. Det föreligger inga andra tecken på att våldet skulle utövas i 

disciplinerande syfte. Enligt styvfaderns syn på uppfostran är våldet rättfärdigat men man kan ana en 

viss kritik av denna syn på våld ifrån den implicite författaren. Snarare än att Erik tyglas av våldet blir 

han själv våldsam. Våldet har alltså motsatt effekt. Ändå får Erik höra när han relegeras ifrån läroverket 

i Stockholm ett det han mest av allt skulle behöva var stryk. Det blottar styvfaderns skenheliga syn på 

våld. Det fiktiva våldet framstår som orättfärdigt och ondskefullt. På Internatskolan Stjärnsberg 

tillämpas samma metod emot nyaochkäftiga. Vanligtvis utmanas de till rutan. Inför att Erik ska gå upp i 

 
28 Jan Guillou, Ondskan (Stockholm: Piratförlaget, 1981), s. 24-25 
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rutan berättar Pierre för honom om hur det förhåller sig. Man kan ana en viss ironi ifrån någon som 

genomskådat systemet. 

 

[…] kröp man ut mesamma så blev man ju utbuad och retad i flera månader efteråt. För några år 

sen var det en kille, han gick i andra ring nu, som hade hållit sig kvar tills han inte kunde se längre 

för att båda ögonen var igenmurade. Sånt skulle man respektera, det var en kille som kunde stå 

pall.29 

 

Den implicite författaren förmedlar här budskapet att våldet som disciplinerande åtgärd är enfaldigt, 

egendomligt och orätt. Våldets funktion är dels att kommentera denna syn på våld och hur bedräglig den 

är. Därtill kan det grova våld Erik utsätts för även illustrera att till och med de värsta sakerna kan kläs i 

positiva ordalag. Våldet är rättfärdigt enligt logiken att det är disciplinerande och respektingivande. 

Faderns våld leder bara till mer våld och rådets våld går främst ut på maktutövning. Det förhåller sig på 

liknande sätt som med värdeladdade ord, en terrorist kan av vissa betraktas som en frihetskämpe, 

misshandel kan betraktas som kamratuppfostran. Det som liknar underbyggda resonemang kan i själva 

verket vara tomma ord. Följaktligen kan våldsskildringen väcka en diskussion kring vad som är ett 

ansvarsfullt ställningstagande. 

 

Av de våldshandlingar som Erik står för syns ett mönster av intelligens och beräknande. Trots 

storleksskillnaden kan han besegra killar som är större och bättre tränade än han själv. Anledningen är 

att han förstått vad våldet egentligen går ut på, rädsla. En kille som kallas Boxarn är skyldig Erik och 

hans gäng pengar. Eftersom Boxarn inte vill betala lånet blir det oundvikligen en uppgörelse, en 

våldsam sådan. Ingen annan i gänget vill gå upp emot boxaren. Erik tar på sig uppdraget. Boxarn är 

större än Erik och därtill boxare men får Erik bara tänka efter kan han komma på ett sätt att slå honom.  

 

Alltså gällde det att först skrämma honom och sen slå honom i ansiktet. Det dög inte med att slå 

honom i ögat, en sån smäll skulle han snabbt skaka av sig. Näsblod måste det bli. Men för att 

kunna slå av näsbenet på en kille som är van att gardera ansiktet så måste det till mycket rädsla för 

att få bort den intränade reflexen att gardera sig. Man kan inte boxas med en boxare men man kan 

skrämma honom så att han nästan skiter på sig och sen slå av hans näsben.30 

 

 
29 Guillou 1981, s. 83 
30 Guillou 1981, s. 28 
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Eriks plan är att först ge Boxarn två frislag, ta dem utan att visa smärta samtidigt som han fortlöpande 

hotar honom. Det är tänkt att frustrera Boxarn och sätta honom ur spel. När Boxarn väl är ur balans 

sänker Erik honom. Som protagonist har Erik läsarens sympatier som därtill lär stärkas efter styvfaderns 

misshandel. Boxarn är inte en ondskefull karaktär som utövar ont våld. Eriks våld kan betecknas som 

gott och rättfärdigat även om det ligger på gränsen till vad som kan räknas intrigmässigt relevant. De 

syften Erik vill uppfylla är dock lättbegripliga vilket underlättar tolkningen av scenen som 

underhållningsvåld och Eriks våld som gott. Erik särskiljer sig även ifrån sin styvfar genom att inte gå 

till överdrift. Av den anledningen naturaliseras våldet och även om hans syfte, ocker, är klandervärt är 

det sekundärt. I stället bör Eriks skarpsinne påtalas. Erik har redan genomskådat faderns våld liksom 

läroverkets hycklande moral om att vara ädel och sanningsenlig. Eriks skarpsinne kan sålunda även 

fungera som exempel för eftertänksamhet. Våld kan vara rått, där man agerar på impuls men det kan 

också vara ett intellektuellt förlopp som kräver betänkande. Däri ligger värdegrundsfrågan. I 

illustrationen av att begrunda något visar det också ett ansvarsfullt förhållningssätt. Eriks våld särskiljer 

sig ifrån styvfaderns ansvarslösa och hycklande inställning.  

 

Våldsskildringen i Ondskan innehåller också en dimension av motstånd mot våld. Pierre är ett exempel 

på detta. Rökning är enligt honom en mer lämplig och därtill intellektuell motståndshandling. Dessutom 

har han läst om Mahatma Ghandi och berättar för Erik om honom. Erik tar till sig av Pierre som inte har 

något att komma med i termer av våldshandlingar men Erik respekterar honom i alla fall. För det andra 

vet Erik själv att det inte finns något värre än att den man ger stryk inte påverkas av det. Dessutom är 

paragraf 13 själ nog för att inte slåss. När konflikten mellan Erik och Silverhielm trappas upp får det en 

alltmer tydlig utgång. Till slut, i matsalen inför alla andra, lyckas Erik provocera Silverhielm tillräckligt 

för att han ska tappa besinningen och i kamratuppfostrans namn sätta Erik på plats.  

 

Erik hörde slagen träffa i ansiktet och kände hur huvudet kastades än hit än dit. På höger hand hade 

Silverhielm en stor signetring med familjevapnet och nästan varje gång högernäven träffade slogs 

det upp ett sår. Efter en stund måste Erik ha sagt någonting för ett av slagen med högern träffade 

med sådan effekt – eftersom Erik tydligen inte bet ihop käkarna just då – att en hörntand slogs in 

och blev liggande mitt i munnen. Nästa slag träffade över näsan. Erik hörde krasandet och 

koncentrerade sig på att inte böja sig framåt, att stå kvar trots näsblodet. Och eftersom han stod 

kvar drevs Silverhielm vidare i sin spiral av rädsla och aggression så att han fick nya krafter till nya 

omväxlande swingar. Signetringen slog upp nya sår och träffade flera gånger på samma ställe och 

rev upp ena mungipan.31 

 
31 Guilloi 1981, s. 184 
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Det våld Silverhielm utövar liknar styvfaderns. Det är överdrivet, orättfärdigt och ondskefullt. Av det 

fiktiva våldets funktion föreligger två aspekter. För det första, i denna situation vinner Erik på att stå pall 

för våldet även om det kanske inte är respektingivande på samma sätt som för han som stod pall tills 

ögonen var igenmurade. Snarare belyser denna scen Eriks respekt för Pierre. Det kan ha bäring gällande 

de aktuella värdegrundsfrågorna. Pierres unika egenart respekteras och tillvaratas. Individer är olika och 

det kan vara en styrka. En annan aspekt är scenens bildliga betydelse. Silverhielms frustration är 

slående. Erik vet att den kommer att träda fram. Av den anledningen kan han fortsätta stå pall. Trots att 

Silverhielm är den enda som slåss är det han som förlorar. Silverhielms onda våld är orätt men också 

obegåvat. Det ”våld” Erik använder sig av är snarare intelligent och nytänkande. Texten åstadkommer 

alltså främmandegörning. Återigen träder värdegrunden fram i scenens bildliga funktion. Scenen kan 

nämligen också ses som en gestaltning över att tro på sin sak och trots motgångar fortsätta tro för att 

man vet att man har rätt. Det är en ansvarsfull inställning gentemot sig själv och det man tror på.  

 

5.2 Etiskt ansvar 

Del två av analysen utgår ifrån att läsningen inte enbart kan ses som ett sätt att upptäcka aspekter av ett 

gott liv. Snarare att man som läsare, läser för sin egen skull med sig själv som insats. Denna del av 

analysen innehåller exempel på olika aspekter av det våld Erik tar till främst emot rådet. Ett exempel 

gällande Pierres handlingar återfinns även det i detta delkapitel. Jag utgår främst ifrån Eriks inre 

konflikter samt hans konflikt med rådet som ramar in hans inre konflikter. Andra delkapitlet berör 

således vilken funktion våldet har för att väcka etiska frågor. Därtill hur de etiska frågorna kan bidra till 

att väcka den didaktiska potentialen. 

 

Erik svär sig fri från våldet när han åker till Stjärnsberg. Eftersom rådet använder våld för att missbruka 

sin makt hamnar han på krigsstigen och väljer att göra motstånd. I och för sig är det hedervärt men hans 

val väcker frågor. De äldre på Stjärnsberg betraktar Erik som nyochkäftig vilket leder till att han 

utmanas till rutan. Erik har lovat sig själv att upphöra med våldet samtidigt besitter han ett stort 

våldskapital och kan sätta de äldre eleverna som utmanat honom på plats. Erik vill göra motstånd, frågan 

är bara hur han bäst gör det. 

 

Han gick fram till den långe och tog honom i håret och fällde honom bakåt med tillräcklig kraft för 

att bakhuvudet skulle slå mot cementgolvet. Sen satte han sig ner med knäet över den långes 
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vänsterarm och såg ett kort ögonblick in i de skräckfyllda ögonen. Överläppen var spräckt nästan 

ända upp till näsborrarna. Blodet pulserade fram.32  

 

Eriks våld är minst lika extremt som till exempel det fadern utsätter honom för. Det framstår dock inte 

lika problematiskt och klandervärt. Det går att förklara med vilket syfte våldet fyller. Våldet Erik utför 

är gott emot rådets onda våld. Hittills i berättelsen har dock rådet endast på sin höjd trakasserat Erik. Det 

våld han ska utsättas för av rådet ligger lägre fram i berättelsen. Genom att tidigt markera emot rådet är 

Eriks förhoppning att de ska hålla sig borta från honom. Alternativet att avstå från utmaningen i rutan 

och av den orsaken riskera att kallas råtta resten av tiden på Stjärnsberg är enligt honom sämre. Erik 

använder således våldet som lösning. Han spelar lite charader för att skrämma upp sin motståndare för 

att sedan gå till attack, vilket går att diskutera. En aspekt är att den implicite författaren förmedlar ett 

budskap att man inte behöver ta ansvar för sina handlingar om det är för en god sak. I min mening 

förhåller det sig just i detta exempel tvärtom. Utåt är Erik lögnaktig men inåt är han hela tiden ärlig emot 

sig själv och tar ansvar för dem beslut han tar. Detta exempel aktualiserar värdegrunden men blottar inte 

någon motsättning. Något annat vore det om Erik inte verkar tycka att det är lika viktigt att vara ärlig 

emot sig själv. 

 

Det framstår som att Erik kommit till insikt och bestämt sig för att ge upp emot romanens slut. Rådet har 

gett sig på Pierre. Det är det bästa sättet att komma åt Erik eftersom Pierre inte har samma 

motståndskraft mot deras trakasserier. Efter en lördagsöndag i arresten har Erik funderat och kommit 

fram till att motståndskampen inte är värd det Pierre utsätts för. Det är läge att ge upp. Innan Erik 

kommer tillbaka till deras gemensamma rum efter en söndag i arresten har Pierre åkt och lämnat ett 

avskedsbrev. Pierre har gett upp och lämnat Stjärnsberg för att flytta till Schweiz. Detta innebär dock 

inte att kampen är avslutad utan snarare att den kan fortsätta för Erik. Nu kan han nämligen ta hämnd för 

det som Pierre utsatts för utan att någon annan än han själv utsätts för efterverkningar. Nu släpps alltså 

Erik lös. Hämndmotivet är centralt. 

 

 Nu, Pierre, nu Pierre! tänkte han. 

 Och så slog han tre fyra, fem, sex gånger snett uppifrån med högerhanden knuten tills han var 

säker på att dom flesta framtänderna var borta. […] 

Han betraktade Blinkfyren som låg framstupa med ansiktet ner i blodet och baken höjd uppåt som 

om han var mitt i en bönerit. Erik gick fram och lyfte högerbenet över honom och sparkade en 

 
32 Guillou 1981, s. 93 
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gång, inte särskilt hårt, med klacken mot revbenen. Det var vad de gjort med Pierre. Blinkfyren 

borde förstå innebörden.33  

 

Även i detta exempel är Eriks våld grovt. Anledningen till våldsdådet är att hämnas Pierre. Handlingen 

blir således rättfärdigad. Huruvida beslutet Erik tar att söka vedergällning är ett ansvarsfullt beslut är 

mindre klart och hämndmotivet är diskutabelt. Erik tar i högsta grad ansvar för en sak, det är att 

verkställa Pierres symboliska återupprättelse. Inför sig själv tar Erik inte ansvar. Våldet är gott men 

impulsivt, olikt hans tidigare gärningar. Det liknar det våld som rådet och styvfadern utsatt honom för. 

Det gör handlingen diskutabel och aktualiserar den didaktiska potentialen. Via hämnden förmedlar den 

implicite författaren budskapet att det inte är viktigt att ta ansvar inför sig själv så länge det är för en god 

sak. Dels väcker det frågan ifall våldet fortfarande är gott och det kan man argumentera för, Erik gör 

alltjämt uppror emot en ondsint fiende. Dels synliggör det en motsättning gällande de aktuella 

värdegrundsfrågorna. Den onda motståndaren består men vilken god sak Erik slåss för framstår mer 

oklart. Här syns alltså en viss spricka i den implicite författarens budskap om en ansvarsfull inställning.   

 

Ett intressant fenomen är Eriks överlägsenhet. Han fysiska förmåga och skarpsinne i våldssituationer är 

hans absolut främsta styrka. Dessutom är han överlägsen inom de flesta idrottsgrenar som de utövar på 

Stjärnsberg. Skulle Erik inte använda våld, då skulle hans slagstyrka emot rådet minska. Om kampen 

emot rådet är viktig och våldet avhängigt utgången då är det kanske rättfärdigat. Den överlägsenhet Erik 

besitter går dock även att missbruka. Erik är djävlig med rådsmedlemmarna och hånar dem för deras 

svagheter. När de försöker springa i kapp honom för visitation väntar han in dem och sticker sedan i väg 

retfullt enkelt utan att de kan komma i kapp. Exemplet nedan är ett av Eriks alla hämnddåd emot rådet 

efter att Pierre lämnat. Det är gången innan attacken emot Blinkfyren. Han ger sig på två 

rådsmedlemmar utan några svårigheter. 

 

Erik gjorde en lockande gest med höger hand som för att få rådisen att komma närmare. Men 

rådisen tog i stället ett kort tveksamt steg bakåt. Då började Erik gå mot honom. Ingen av de andra 

gjorde en rörelse som tydde på att dem tänkte lägga sig i det hela […] 

Erik körde ner vänsterhanden i skrevet på rådisen samtidigt som han höjde högerarmen över 

huvudet. Så grep han till om testiklarna och när rådisen reflexmässigt drog bort händerna från 

ansiktet för att få bort smärtan i testiklarna slog han mot näsryggen. Två gånger för säkerhets 

skull.34  

 
33 Guillou 1981, s. 261. 
34 Guillou 1981, s. 251-252. 



22 

 

 

Erik är alltid steget före sin motståndare. Om någon tar bort hans händer som vrider om testiklarna har 

han högerhanden redo för att slå mot näsryggen, två gånger för säkerhets skull. Dessutom har han tid att 

håna och roa sig med sin motståndare med lockande gester. Hämndmotivet föreligger även här vara 

Eriks syfte. Tar rådet en (Pierre) då tar Erik två av dem. Främst är överlägsenheten intressant. Är det för 

att Erik förträngt att fadern gjort samma sak emot honom, snarare är det just därför han gör det. Våldet 

är extremt men har ett syfte för intrigen. I viss mån naturaliserar det fiktionsvåldets moraliska 

dimension. Avseende Eriks överlägsenhet tillförs dock en ny aspekt. Om Erik nu är fullkomligt 

överlägsen bör han då inte använda den varsamt och ta ansvar för att den inte missbrukas? Den implicite 

författaren verkar mena det motsatta. På så sätt väcks den didaktiska potentialen. Tidigare har den 

implicite författaren förmedlat ett budskap i linje med värdegrundsfrågorna detta exempel blottar en 

motstridighet.  

 

En annan karaktär vars handlingar också går att diskutera är Pierre. För att besegra Erik ger sig rådet på 

Pierre och han utmanas bland annat till rutan. Pierre är inte bara negativ till våld utan han har framstått 

som en orubblig försvarare av ickevåldets principer. Han har dessutom fått gehör hos Erik. Pierres 

handlingar i rutan väcker sannerligen en viss förvåning. 

 

Pierre tog ett kort steg närmare och höjde försiktigt händerna till maghöjd – ja jävlar  

han tänkte slå! – och såg upp i ansiktet på Silverhielm och vädrade två tre gånger i luften. 

- Du stinker fortfarande skit, en sån som du kan aldrig tvätta bort skitlukten, sa 

Pierre och slog i samma ögonblick som meningen var klar. 

Han träffade perfekt. Silverhielm tog ett häpet steg bakåt medan hans ilska höll på 

att samla sig och servitriserna på första raden applåderade och realskolan gav upp ett tjut av 

glädje.35 

 

Att tolka av applåderna och glädjetjuten framstår Pierres våld rättfärdigat utifrån intrigen. Det är heller 

inte överdrivet. Fiktionsvåldet är dock inte helt begripligt. Pierres våld är gott. Eriks våld är också gott 

och rättfärdigat utifrån intrigen även om det kan väcka etiska frågor. Till skillnad från Pierre är Erik en 

skicklig våldsverkare. Frågan är vad som föranleder denna vändning hos Pierre. Om även Pierre ska 

värderas utifrån hur pass skicklig våldsverkare han är då är han en förlorare. Hade Pierre gått upp i rutan 

och tagit stryk som Erik gjorde i matsalen utan att slå tillbaka hade det varit ickevålds motstånd. I detta 

fall är han ”modig nog” att försöka men får därefter stryk. Pierres styrka har varit att han skiljer sig från 

 
35 Guillou 1981, s. 207 
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Erik i synen på våld, att han kan erbjuda ett annat men likvärdigt perspektiv. Detta blottar den implicite 

författarens motstridiga syn gällande värdet på individens unika egenart. Fram tills nu har Pierre dugt 

som han är men inte längre. Eleverna som läser ska lära sig värdet av sin unika egenart. Budskapet som 

förmedlas här är det motsatta. Gällande den didaktiska potentialen talar den implicite författaren emot 

sig själv.   

 

5.3 Konstnärlig betraktelse 

Erik visar tecken på vällust inför våld. Det kan innebära moraliska diskussioner utifrån hans handlande. 

Om man i stället utgår ifrån att Eriks handlingar inte är rättfärdigade uppkommer en annan moralisk 

problematik. Som läsare blir man i viss mån medskyldig till Eriks orätta handlingar. Analysens tredje 

och sista del utgår från föresatsen att underhållningsvåldets dikotomi är upphävd. Det skulle innebära en 

läsning styrd emot en konstnärlig betraktelse av det fiktiva våldet. Det innebär dels att dikotomin mellan 

gott och ont inte är lika tydlig. Det innebär även en fördjupad utvärdering av romanens budskap. Via 

den konstnärliga betraktelsen kan man beröra de aktuella värdegrundsfrågorna. 

 

En aspekt som ligger i linje med Eriks hämndmotiv är den politiska. Det kan kallas en klassaspekt eller 

en politisk aspekt. Den kamp Erik för mot rådet bottnar i kamratuppfostran men den får en politisk 

dimension. Eriks klasskamrater som är av adlig börd beskrivs som trögfattade och dumma. Ett exempel 

är att de verkar tro att det finns ett parti i Sveriges riksdag som heter Rödgardisterna. Okunnigheten vävs 

även samman med deras förakt för vänsteråsikter. Av rådet benämns en i den finska 

serveringspersonalen som ”mässubba”. En av dessa mässubor är Marja som blir förtjust i Erik och hon 

är imponerad över hans våldsdåd. Vid ett tillfälle pratar de om det som hänt. 

 

 - Ja sa han. Helst skulle jag vilja ta dom alla. En efter en. 

- Du är lik Mikko, sa hon efter ett slag. När jag var hemma sist och berättade om din vän så sa han 

att såna som dom där rådsmedlemmarna borde ha kompanistryk, att det var precis som om man 

tänker sig den vita sidan. Under klasskriget, du vet. 

 Han förstod men han förstod inte. Finska vinterkriget? Den vita sidan? Nej, men att 

Silverhielm borde ha ”kompanistryk” lät ju klart och vackert.36 

 

Något verkligt fiktionsvåld uppstår inte ändå kan denna situation visa våldets funktion. Hypotetiskt är 

det den röda sidan under finska inbördeskriget som ger sig på rådet. Citatet visar också Eriks mindre 

 
36 Guillou 1981, s. 257 
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ståndaktiga vällust inför våld. Det vore en sak om Erik beskrev kompanistryket som rätt och riktigt. I 

detta fall benämns det som klart och vackert. Han blottar sin överdrivet positiva syn på våld. På det 

sättet visar den implicita författaren indirekt hur enfaldig den hållningen är. Det visar en förändrad syn 

på våld hos Erik. För den didaktiska potentialen kan detta exempel även ses på som ett sätt att ifrån den 

implicite författaren visa på ansvarslöshet. Det föreligger dock inte någon motsättning gällande 

värdegrundsfrågorna. 

 

En del i utvecklingen av Eriks syn på våldet är hans vällust. Men det sker också en omdefiniering av 

våldet där inslag av hotelser och psykiskt våld tar mer plats. Erik har alltid använt rädslan som ett vapen 

och i viss mån liknar hans hämnd emot Silverhielm hans övriga gärningar. Efter noga förberedelser 

genskjuter Erik sin motståndare på en öde landsväg där ingen kan vare sig se eller höra dem. 

 

 - Du är inte klok… du blir relegerad på direkten om du… 

- Nej, det kan jag lova dej, Otto, att relegerad blir jag inte. Dom kommer inte att hitta dej i 

brådrasket. Dom här vägarna trafikeras bara på vintern när bönderna kör timmer. Och på vintern, 

Otto, är det snö. Det kan ta flera år innan dom hittar dej. 

Erik reste sig sakta, precis så sakta som han rest sig i sina hundra repetitioner i 

tankarna, och lyfte upp den tjocka trädgren han lagt vid sina fötter och gick fram så att han stod på 

mindre än en meters avstånd från Silverhielm; så att han tydligt kunde se darrningarna och 

kallsvetten.37 

 

Erik fortsätter en stund till och berättar bland annat om hur han ska bända loss alla tänder på Silverhielm 

för att göra honom oidentifierbar. Till sist spyr Silverhielm. Erik vänder då om och promenerar tillbaka 

till internatet. Detta får betecknas som Eriks slutgiltiga hämnd emot rådet. Han gör det helt utan att 

använda våld eller åtminstone fysiskt våld. I stället använder han psykiskt våld och hans vapen är inte en 

tjock trädgren utan rädsla. Snarare än att det är gott kan man alltså också betrakta fiktionsvåldet som 

legitimt eftersom det visar en ny aspekt av våld. Den implicite författaren lyckas på ett tydligt sätt 

synliggöra våldets psykiska problem och det illustrerar även ett ansvarslöst förhållningssätt i 

användandet av våldet.  

 

Romanen avslutas med att Erik lämnar Stjärnsberg med avgångsbetyg. Erik lyckas alltså balansera sin 

motståndskamp. På samma sätt som när han satt på tåget till Stjärnsberg lovar han sig själv, några 

terminer senare, på väg därifrån att lägga våldet bakom sig. Eftersom rådet är besegrat behövs inte 

 
37 Guillou 1981, s. 273 
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våldet längre. Väl hemma upptäcker Erik att allt dock inte ligger bakom honom. Precis som vanligt 

hemma vid middagsbordet artar det sig till eftermatenstryk. I viss mån har Erik väntat på denna stund 

hur länge som helst, samtidigt har han lovat sig att upphöra med våldet. Avslutet hemma i Stockholm är 

både oväntat och fullkomligt logiskt. 

 

- Nu ska du lyssna på mej, farsan. Du är ondskan själv och såna som du borde förgöras. Om 

ungefär en halvtimme kommer du att befinna dej på Sankt Görans sjukhus. Du kommer inte att se 

på något av ögonen. Ditt näsben kommer att vara avslaget på flera ställen. Din ena arm kommer att 

vara bruten och du kommer att sakna en del tänder. Och vet du vad du kommer att säga till dom, 

farsan? Du kommer inte att våga berätta, du kommer att säga att du ramlat i en trappa. Fast ingen 

kommer att tro dej så kommer du att säga det.38  

 

Det våld Erik utövar emot sin styvfader kan tolkas som legitimt eftersom det är hämnd och således gott. 

Även genom att fokusera på fiktionsvåldets konstnärliga dimension kan värdegrundsfrågorna 

aktualiseras. Erik har en sista person att hämnas och det är styvfadern. Man kan gott argumentera för att 

Erik blivit sin motståndare. Du är ondskan själv och sådana som du borde förgöras, det säger rektorn 

till Erik när han relegeras och trappförklaringen är den som gäller på Stjärnsberg för de elever som 

hamnar på lasarettet. Erik är omedveten om sina handlingar och en annan intressant aspekt är att han likt 

en missbrukare tar återfall. Värdegrunden kan aktualiseras genom att visa ett exempel på vad det innebär 

att inte ta ansvar. I detta fall tar Erik inget ansvar över det han lovat sig själv. För den didaktiska 

potentialen är den desto mer betydelselös. Eftersom inga motsättningar upptäcks. En annan intressant 

aspekt med denna scen är också att här besegrar Erik en gång för alla sin motståndare. Han har redan 

hämnats rådet och nu gör han detsamma med sin styvfar. Det är ett faktum oavsett hur man betraktar 

Eriks handlingar.   

6. Diskussion 

I detta kapitel diskuteras initialt varje delkapitel av analysen för sig själv. Sedan sammanfattas de 

viktigaste punkterna gällande uppsatsens frågeställningar i en sammanfattning. Slutligen förs ett 

resonemang kring vidare forskning bland annat utifrån brister och förtjänster i denna uppsats. 

 

 
38 Guillou 1981, s. 281 
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6.1 Nya perspektiv 

Analysen visar främst på fiktionsvåld som tillhör underhållningsregistret. Antingen utförs våldet i gott 

eller ont syfte. Det fiktiva våldet i Ondskan kan verka främmandegörande. Våldsskildringen kan alltså 

bredda läsarens perspektiv. Främst visar det fiktiva våldet upp nya aspekter av våld. Genom att tolka 

våldsskildringen bildligt kan värdegrundsfrågor aktualiseras. En del av den kritik som ofta riktats emot 

internatskolegenren är att författaren i själva verket vill visa upp sina fantasiärr. Snarare kritiserar dock 

den implicite författaren ett sådant förhållningssätt där det vore respektingivande att ta emot stryk. 

Snarare framstår det som, med stöd i tidigare forskning, att romanen snarare gör upp med den typen av 

berättelse. Till skillnad från till exempel Gunnar Wigelius lierar sig Erik aldrig med sin motståndare. 

Fiktionsvåldets främmandegörande förmåga visar romanens större ärende och den aktualiserar även de 

aktuella värdegrundsfrågorna. Scenen i matsalen där Silverhielm slår Erik är ett exempel. Dess funktion 

för den didaktiska potentialen är tvådelad. Främst gäller det scenens främmandegörande effekt. Den 

visar ickevåldsaspekten av våld. Tolkar man scenen som en metafor kan den även säga något om vad det 

innebär att tro på något, ta ansvar, inför sig själv och andra, och stå fast vid det. Dessutom är Eriks 

handlande också ett utslag av vänskapen med Pierre. Han är inte lika fysiskt rustad utan besitter snarare 

intellektuella färdigheter. Det är Pierre som berättar om och argumenterar för ickevåldsmetoder. Något 

som både Lundqvist och Holmgren tar upp. Pierres egenart respekteras vilket innebär att även den andra 

värdegrundsfrågan aktualiseras. Dock räcker inte detta för att väcka den didaktiska potentialen. Dels 

föreligger vissa brister i främmandegörningen eftersom den kräver en bildlig tolkning och ibland alltför 

långsökt tolkning. Dessutom blottas inga motstridigheter. Det förekommer exempel som ligger i linje 

med värdegrunden och således aktualiserar värdegrundsfrågorna men inget utöver det.   

 

6.2 Etiskt ansvar 

Det ligger något i Lundqvists analys att Ondskan har en dimension av moraldiskussion. Lundqvist syftar 

främst på Erik och Pierres diskussioner och valet mellan att använda våld eller ickevåld. Utifrån den 

föresatsen riktades blicken emot romanens moraliska dimension. I analysens påträffades till exempel 

Erik och Pierres konflikt med rådet och Eriks konflikt inom sig huruvida han ska använda våld eller 

ickevåld. Han tar både beslut som är föredömliga och diskutabla. Med stöd i det Holmgren säger är det 

inte oävet att påstå att man som läsare kan involveras i Eriks förehavanden. Den verklige författaren, Jan 

Guillou, skriver enligt Holmgren på ett sätt som gör det fiktiva mer verkligt än verkligheten. Allra 

främst gäller detta våldsskildringarna. Förvisso finns det en styrka i att eleverna får öva på att forma en 

åsikt och stå fast vid den. Den didaktiska potentialen väcks först om man tar det ett steg vidare.  

 



27 

 

I den implicite författarens motstridiga budskap finner man den didaktiska potentialen och genom Erik, 

och Pierres handlingar synliggörs den. Erik använder våld, oftast för att bekämpa eller hämnas rådet. 

Det våld Erik utövar är gott våld i underhållningsregistret och rättfärdigat eftersom det används i kamp 

emot rådet. Våldet är alltså gott av en anledning vilket följaktligen också innebär att det finns något som 

är värt att kämpa för. Hedling menar, i en utläggning om filmen, att det grova våldet som Erik utför blir 

ett sätt att söka upprättelse för en god sak. Det fiktiva våldet blir alltså ett sätt att visa på rätt och fel. 

Hedling är inne på den politiska dimensionen. Den goda saken som det porträtteras enligt honom är 

klasskampen och striden emot borgerligheten. I romanen förhåller det sig på samma sätt förutom att det 

är den implicite författaren som förmedlar den goda saken och i blickfånget för uppsatsen är inte 

romanens politiska budskap utan dess värdesyn. Somliga exempel av det goda fiktionsvåldet visar gott 

och ont våld som väsensskilda medan andra exempel av det goda våldet liknar det ondskefulla våldet. 

Ibland är budskapet från den implicita författaren att det goda våldet är gott av en anledning och att 

sådant som ansvarskännande är viktigt. Då är det goda våldet till exempel proportionerligt och besinnat. 

Emellanåt kan det goda våldet också vara överlägset och impulsivt. Då förmedlas ett annat budskap. Till 

exempel att man inte måste ta ansvar för sina handlingar och inte behöver beakta individers olikheter. I 

den motstridigheten ligger alltså den didaktiska potentialen. För att förtydliga tar jag åter upp Hedling 

och Holmgren. De tar upp hur romanen skiljer sig från andra berättelser i internatskolegenren. Till 

exempel Gunnar Wigelius som ansluter sig till motståndaren. Den implicite författaren förmedlar både 

budskap som särskiljer romanen från till exempel Singletonböckerna och budskap som förenar dem. 

Med vissa av Eriks våldshandlingar visar den implicite författaren på ett budskap som är förenligt med 

värdegrunden medan andra av hans handlingar fungerar som ett sätt att från den implicite författaren 

förmedla det motsatta.  

 

6.3 Konstnärlig betraktelse 

Analysen visar att fiktionsvåldets moraliskt problematiska dimension kan legitimeras på två sätt. 

Antingen genom en betraktelse av det fiktiva våldet som gott mot ont eller genom en betraktelse av 

våldet som konstnärligt. En aspekt i linje med den konstnärliga typen av betraktelse är Eriks förändring 

som tyder på vällust inför våldet. Att betrakta fiktionsvåldet, inte som en del av dikotomin gott och ont 

våld utan snarare som konstnärligt väcker dock inte den didaktiska potentialen. Eriks utveckling är 

förunderlig. Visst kan det ligga något i Lundqvists problematisering av Erik som en osympatisk karaktär 

och det som Holmgren tar upp kring den tragiska hjälten som saknar insikter om den kamp han fört. 

Förvisso kan man på så sätt få syn på en indirekt kritik ifrån den implicite författaren som således 

förmedlar ett budskap om hur man inte tar ansvar. Synsättet kan alltså aktualisera värdegrundsfrågorna. 
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Det fungerar dock inte som ett sätt att synliggöra bristerna i budskapet. Förhoppningsvis kan detta 

belysa betydelsen av att utgå ifrån romanens moraliska dimension. För att kunna synliggöra 

motsättningar i budskapet om värdegrundsfrågorna bör man betrakta Eriks kamp som god och rättfärdig. 

Ena halvan av den didaktiska potentialen är att aktualisera värdegrundsfrågorna vilket exemplen i detta 

delkapitel kan åstadkomma.   

   

6.4 Sammanfattning 

Våldet i Ondskan är allt som oftast grovt även om det finns undantag som bekräftar regeln. För det 

mesta är våldet fysiskt men det kan även vara psykiskt. Till exempel har Erik för vana att hota för att 

framkalla rädsla hos sina motståndare. Våldet används både av Erik, i gott syfte, och hans motståndare 

som utgörs av elevrådet och hans styvfar vars våld snarare får betecknas som ondskefullt. Det går även 

att betrakta våldet främst som ett sätt att väcka diskussion. Både det goda och det onda våldet är extremt. 

Oftast framstår dock det goda våldet som en del av en rättfärdig kamp. Det onda våldet framstår snarare 

som en del av tveksamma ideal och ett hycklande förhållningssätt. Våldets problematiska dimension 

legitimeras ofta av dess betydelse för intrigen vilket innebär att det fiktiva våldet i mångt och mycket 

behåller sin attraktionskraft. Mest framkomlig väg för att aktualisera de värdegrundsfrågor som står i 

centrum för denna uppsats och väcka den didaktiska potentialen får man genom att utgå från de 

moraliska betänkligheter som kan uppstå kring Eriks handlingar. Att uteslutande utgå ifrån romanens 

förmåga att visa upp nya aspekter av våldet eller en konstnärligt inriktad betraktelse av det fiktiva våldet 

är inte tillräckligt för att väcka den didaktiska potentialen. De två aspekterna kan aktualisera 

värdegrundsfrågor men inte blotta motstridiga budskap i texten vilket behövs för att till fullo utnyttja 

den didaktiska potential som finns i våldsskildringen. Erik är en god karaktär och hans handlingar är 

rättfärdigade i den kamp han för emot elevrådet på Stjärnsberg och hans styvfar. Många av hans 

våldsgärningar och goda uppsåt går dock att diskutera. På den vägen kan alltså fiktionsvåldet fungera 

som ett sätt att väcka den didaktiska potentialen i Ondskan.  

 

6.5 Vidare forskning 

Jag har tre förslag för vidare forskning på ämnet. För det första. Även om analysen med följande slutsats 

svarar på undersökningens frågor och utreder om det finns någon didaktisk potential i våldsskildringen 

Ondskan hade man kunnat gå till väga annorlunda. Delkapitlet 5.1 utgör en slags ingång i ämnet och 5.3 

är tänkt som ett sätt att utöka analysen. De visar bägge delvis hur den didaktiska potentialen kan väckas. 

Det visar att det kanske finns brister i våldsskildringens funktion för den didaktiska potentialen men det 

visar kanske också en brist i denna uppsats. Fokuset borde kanske i högre grad riktas emot de 
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motsättningar som existerar. Därför vore det intressant med ett arbete som fördjupar sig ännu mer i 

romanens moraliska dimension. För det andra. En intressant aspekt med karaktären Erik är att han 

balanserar på en etisk gräns med sina handlingar. Det finns säkerligen andra skildringar vars goda 

karaktär för en rättmätig kamp men stundom tar beslut som talar emot det. Våldet behöver inte stå i 

centrum. Det vore intressant med en liknande undersökning där huvudkaraktären kanske är läkare som 

får resultat i sitt arbete men allt som oftast går över gränsen för att lyckas. För det tredje. För att på sikt 

förbättra arbetet med att inkludera värdegrundsarbetet i litteraturundervisningen vore det intressant med 

en studie som var mer praktiskt inriktad. Det skulle behövas en studie som undersöker hur man kan 

använda romanen i praktiken och till exempel pröva slutsatserna i denna uppsats. 
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